Termite Antonio Patrizio - Castellaneta (TA)
Addolorato Giovanni - Roma

Brunetti Annalisa - Castellaneta (TA)
Cillo Umberto - Padova

D’Alagni Giancarlo - Taranto

D’Aprile Laura - Castellaneta (TA)

De Gioia Sergio - Taranto

Di Leo Antonello - Taranto

Dioguardi Ezio - Castellaneta (TA)
Fanigliulo Annamaria - Castellaneta (TA)
Fasano Domenico - Castellaneta (TA)
Fontana Cristina - Castellaneta (TA)
Gatti Pietro - Brindisi

Giordano Antonia - Castellaneta (TA)
Giordano Daniela - Castellaneta (TA)

Lo Barco Chiara - Castellaneta (TA)
Loforese Antonietta - Castellaneta (TA)
Luzzi Giovanni - Castellaneta (TA)
Massimo Maria Michela - Castellaneta (TA)
Minerva Nicola Rosario - Andria
Moschetta Antonio - Bari

Nicolardi Erica - Castellaneta (TA)
Palmieri Vincenzo Ostilio - Bari

Persico Marcello - Salerno

Ponziani Francesca Romana - Roma
Rendina Maria - Bari

Riccardi Maria Teresa - Castellaneta (TA)
Santantonio Teresa Antonia - Foggia
Sdanganelli Antonia - Taranto
Semeraro Vittorio - Taranto

Silvestri Francesco - Castellaneta (TA)
Tortorella Cosimo - Taranto

Ventrella Francesco - Cerignola (FG)

320

E20ECONVEGNI S.R.L.
Via Tasselgardo, 68 - 76125 Trani (Bt)

Tel: 0883.954886 - Web: www.e20econvegni.it
Mail: staff @ e20econvegni.it

Referente del Progetto: Silvia Ceci () 389/6049229

Ordine dei Medici Chirurghi

i e degli Odontoiatri
gl——— eyt _ | della Provincia di Taranto
| 1 ’..'. —— 4 e I I i | | ) | .-.-l-'
__.,.n--'-";a‘,‘ - 4 | | — | .
. - . N (A e -
N ST == INTORMAZIONT
- : = e GENERALI
H B ENE

L’ iscrizione al Convegno é gratuita ma obbligatoria e da diritto a:

- partecipazione alle sessioni scientifiche

« coffee break

» kit congressuale

- attestato di partecipazione

La preiscrizione deve essere comunque confermata in sede congressuale all’ atto della
registrazione dei partecipanti, secondo gli orari stabiliti all’ interno del programma.

Il Provider e20econvegni (n. 432) ha assegnato all’evento n. 7 crediti formativi.

Il Corso é rivolto a n. 100 partecipanti suddivisi tra

- Medici Chirurghi di area interdisciplinare

- Infermieri

Il rilascio della certificazione dei crediti € subordinato alla partecipazione all’ intero programma
formativo, alla verifica dell’apprendimento ed alla corrispondenza tra professione del partecipante
e professione cui I'evento é rivolto.

IN MEDICINA
INTERNA I

documentazione clinica, percorso clinico-assistenziali diagnostici riabilitativi,
profili di assistenza - profili di cura

Mercure Delfino

V.le Virgilio, 66

74100 Taranto
www.grandhoteldelfino.it

Dott. Antonio Patrizio Termite =S
Direttore S.C. di Medicina
P.O. San Pio - Castellaneta - ASL TA

Dott. Antonio Patrizio Termite
Direttore S.C. di Medicina
P.O. San Pio - Castellaneta - ASL TA

e B




13.30

14.00

14.30

14.50

15.10

15.30

15.50

16.00

16.15

VENERDI 14 OTTOBRE 2022

Registrazione dei partecipanti

Presentazione del Convegno e saluto delle Autorita

I SESSIONE PNEUMOLOGICA
MODERATORI: C. TORTORELLA - G. D’'ALAGNI

BPCO: triplice terapia. Riacutizzazione e mortalita, quali benefici per il paziente
D. Giordano

Strategie di ventilazione nell’insufficienza respiratoria
F. Ventrella

Le interstiziopatie polmonari: dal sospetto diagnostico alla nuova terapia
A. Sdanganelli

La medicina interna dal Covid19 al futuro: un nuovo ruolo in un SSN rinnovato
M.T. Riccardi

Discussione
Discussant: L. D'Aprile - D. Fasano

Coffee break

II SESSIONE CARDIOLOGICA
MODERATORI: G. LUZZI - F. SILVESTRI

Efficacia ed aderenza nella terapia di combinazione dell’ipertensione arteriosa
E. Dioguardi

16.30

16.50

17.10

17.30

17.50

18.10

08.30

Scompenso cardiaco: linee guide internazionali
A. Fanigliulo

Iperuricemia e rischio cardiovascolare
A. Giordano

Management della FA e tromboembolismo venoso
E. Nicolardi

Ferro e cuore: valutazione e management della sideropenia nel paziente con
scompenso cardiaco
V.O. Palmieri

Discussione
Discussant: A. Loforese - C. Fontana

Chiusura prima giornata

B III SESSIONE EPATOLOGICA H
MODERATORI: A.P. TERMITE - V.O. PALMIERI

Gestione del paziente HCV in era Covid: I'’eradicazione del virus C é ancora possibile?
M. Persico

08.50 HBV-HDV: nuove prospettive terapeutiche

09.10

9.30

9.50

10.50

11.10

11.30

11.50

12.10

12.30

13.30

13.45

T.A. Santantonio

Epatopatia alcolica: il management
G. Addolorato

Microbiota ed epatopatia
F.R. Ponziani

Discussione
Discussant: A. Di Leo - C. Lo Barco — N.R. Minerva

Coffee break

NASH nell’'universo della NAFLD: la vera emergenza epatologica
A. Moschetta

Encefalopatia porto-sistemica: nuove evidenze per ridurre I'ospedalizzazione
A.Dileo

Epatocarcinoma: stadiazione e linee guida al trattamento
P. Gatti

Epatocarcinoma: dalla resezione al trapianto
U. Cillo

Discussione
Discussant: A. Brunetti - S. De Gioia — M.M. Massimo - M. Rendina — V. Semeraro

Verifica dell'apprendimento con questionario ECM

Chiusura dei lavori



