Termite Antonio Patrizio - Castellaneta (TA) Addolorato Giovanni - Roma Brunetti Annalisa - Castellaneta (TA) Cillo Umberto - Padova D'Alagni Giancarlo - Taranto D'Aprile Laura - Castellaneta (TA) De Gioia Sergio - Taranto Di Leo Antonello - Taranto Dioguardi Ezio - Castellaneta (TA) Fanigliulo Annamaria - Castellaneta (TA) Fasano Domenico - Castellaneta (TA) Fontana Cristina - Castellaneta (TA) Gatti Pietro - Brindisi Giordano Antonia - Castellaneta (TA) Giordano Daniela - Castellaneta (TA) Lo Barco Chiara - Castellaneta (TA) Loforese Antonietta - Castellaneta (TA) Luzzi Giovanni - Castellaneta (TA) Minerva Nicola Rosario - Andria Moschetta Antonio - Bari Nicolardi Erica - Castellaneta (TA)

Massimo Maria Michela - Castellaneta (TA)

Palmieri Vincenzo Ostilio - Bari

Persico Marcello - Salerno

Ponziani Francesca Romana - Roma

Rendina Maria - Bari

Riccardi Maria Teresa - Castellaneta (TA)

Santantonio Teresa Antonia - Foggia

Sdanganelli Antonia - Taranto

Semeraro Vittorio - Taranto

Silvestri Francesco - Castellaneta (TA)

Tortorella Cosimo - Taranto

Ventrella Francesco – Cerignola (FG)



Segreteria Organizzativa e Provider (

Via Tasselgardo, 68 - 76125 Trani (Bt)

Mail: staff@e20econvegni.it

Tel: 0883.954886 - Web: www.e20econvegni.it

Referente del Progetto: Silvia Ceci S 389/6049229

## INFORMAZIONI GENERALI

L' iscrizione al Convegno è gratuita ma obbligatoria e dà diritto a:

- partecipazione alle sessioni scientifiche
- coffee break
- kit congressuale
- attestato di partecipazione

La preiscrizione deve essere comunque confermata in sede congressuale all' atto della registrazione dei partecipanti, secondo gli orari stabiliti all' interno del programma.

Il Provider e20econvegni (n. 432) ha assegnato all'evento n. 7 crediti formativi.

Il Corso è rivolto a n. 100 partecipanti suddivisi tra

- Medici Chirurghi di area interdisciplinare
- Infermieri

Il rilascio della certificazione dei crediti è subordinato alla partecipazione all' intero programma formativo, alla verifica dell'apprendimento ed alla corrispondenza tra professione del partecipante e professione cui l'evento è rivolto.

### **OBIETTIVO FORMATIVO**

documentazione clinica, percorso clinico-assistenziali diagnostici riabilitativi profili di assistenza – profili di cura

### REFERENTE SCIENTIFICO

Dott. Antonio Patrizio Termite Direttore S.C. di Medicina P.O. San Pio - Castellaneta - ASL TA

A STATE OF THE STA

**Mercure Delfino** V.le Virgilio, 66 74100 Taranto www.grandhoteldelfino.it



Ordine dei Medici Chirurahi e deali Odontojatri della Provincia di Taranto



## VENERDÌ 14 OTTOBRE 2022 —

E. Dioguardi

13.30	Registrazione dei partecipanti
14.00	Presentazione del Convegno e saluto delle Autorità
	I SESSIONE PNEUMOLOGICA  MODERATORI: C. TORTORELLA - G. D'ALAGNI
14.30	BPCO: triplice terapia. Riacutizzazione e mortalità, quali benefici per il paziente  D. Giordano
14.50	Strategie di ventilazione nell'insufficienza respiratoria F. Ventrella
15.10	Le interstiziopatie polmonari: dal sospetto diagnostico alla nuova terapia  A. Sdanganelli
15.30	La medicina interna dal Covid19 al futuro: un nuovo ruolo in un SSN rinnovato <i>M.T. Riccardi</i>
15.50	Discussione Discussant: L. D'Aprile - D. Fasano
16.00	Coffee break
	II SESSIONE CARDIOLOGICA  MODERATORI: G. LUZZI - F. SILVESTRI
16.15	Efficacia ed aderenza nella terapia di combinazione dell'ipertensione arteriosa

16.30	Scompenso cardiaco: linee guide internazionali  A. Fanigliulo
16.50	Iperuricemia e rischio cardiovascolare  A. Giordano
17.10	Management della FA e tromboembolismo venoso  E. Nicolardi
17.30	Ferro e cuore: valutazione e management della sideropenia nel paziente con scompenso cardiaco V.O. Palmieri
17.50	Discussione Discussant: A. Loforese - C. Fontana
18.10	Chiusura prima giornata

## SABATO 15 OTTOBRE 2022

# III SESSIONE EPATOLOGICA MODERATORI: A.P. TERMITE - V.O. PALMIERI

08.30 Gestione del paziente HCV in era Covid: l'eradicazione del virus C è ancora possibile?

M. Persico

08.50	HBV-HDV: nuove prospettive terapeutiche T.A. Santantonio
09.10	Epatopatia alcolica: il management  G. Addolorato
9.30	Microbiota ed epatopatia F.R. Ponziani
9.50	Discussione Discussant: A. Di Leo - C. Lo Barco - N.R. Minerva
10.50	Coffee break
11.10	NASH nell'universo della NAFLD: la vera emergenza epatologica  A. Moschetta
11.30	Encefalopatia porto-sistemica: nuove evidenze per ridurre l'ospedalizzazione A. Di Leo
11.50	Epatocarcinoma: stadiazione e linee guida al trattamento  P. Gatti
12.10	Epatocarcinoma: dalla resezione al trapianto U. Cillo
12.30	Discussione Discussant: A. Brunetti - S. De Gioia - M.M. Massimo - M. Rendina - V. Semerar
13.30	Verifica dell'apprendimento con questionario ECM

13.45 Chiusura dei lavori